关于开展律师专业水平评定扩大试点工作的问答1.0（持续更新）
1、Q：关于本次专业水平评定扩大试点的范围是？
   A:本次专业水平评定扩大试点范围为全市，凡本市执业律师均可自愿参加评定。
2、Q：本次专业水平评定扩大试点工作的具体申报时间是？
   A：网上申报从2020年7月1日起，截止2020年7月31日，完成申报及材料提交。

3、Q：律师专业水平评定专业，具体有哪些？
   A：刑事、婚姻家庭、公司法、金融证券保险、建筑房地产、知识产权、劳动法、涉外法律服务、行政法共9个专业。
4、Q：每名律师能选择几个专业进行评定？
   A：每名律师参评的专业不超过3个。
5、Q：律师专业水平评定有何作用？

A：专业律师评价的称号将在市律师行业信用信息服务平台公开，获得专业律师称号的律师可自行在平台上下载并打印证书。同时，没有被评定为专业律师的，不影响其办理相关律师业务。 
6、Q：执业时间如何认定？
A：本次参评的律师执业年限计算至2020年7月31日，即：
连续执业3年为2017年8月1日至2020年7月31期间均处于正常执业状态；
2017年8月1日及之前开始执业的律师，认定为执业年限3年以上；2017年8月2日开始执业的律师，认定为执业年限不足3年。
7、Q：每年承办3件案件的定义？
   A：诉讼案件以裁判文书上的时间为准；非诉讼案件以达成成果的时间为准；法律顾问合同以合同签订时间为准。
每年至少承办3件该专业领域案件的“每年”为公历年度（每年1月1日起至12月31日止）。如要求连续执业3年的律师，须满足2017、2018、2019年度每年至少承办3件该专业领域案件的条件，或满足2018、2019、2020年度每年至少承办3件该专业领域案件的条件。
8、Q：办理案件数量及复杂程度如何确定？
A：案件数量是指参评律师在参评前3年内承办的或已办结的所有案件数量。根据案件类型，其中诉讼案件应以裁判文书（判决书、调解书或裁决书）或其他具有法律效力的证明材料为依据；非诉讼案件应以委托合同、法律顾问合同或委托书等为依据，担任单位法律顾问的，包含在法律顾问合同中的日常法律事务，不另计案件数量。
各专业领域根据各计分标准进行确定。
9、Q：申报信息是否可以修改？
    A：在报名截止日期前可随时对申报信息进行修改，报名截止后将不能再作修改。
10、Q：申报信息中要求由所在律所党组织盖章，如果本所无党组织怎么办？
A：如果本所无未成立，有联合党支部的盖联合党支部章，没有联合党支部的请所属区的律师行业党委盖章。
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